Правительство Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о реализации Закона Нижегородской области

от 26 декабря 2018 г. № 158-З «О мерах по развитию кадрового потенциала

сельскохозяйственного производства Нижегородской области»,

утвержденное постановлением Правительства Нижегородской области

от 19 июня 2019 г. № 378, следующие изменения:

1.1. В пункте 1.2:

1) в подпункте 1.2.1:

– абзац второй изложить в следующей редакции:

«Подтверждение соответствия сельскохозяйственных организаций

требованиям настоящего пункта осуществляется на основании отчётности о

финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей

агропромышленного комплекса, предоставляемой в органы управления

сельским хозяйством муниципальных районов, муниципальных округов и

городских округов Нижегородской области (далее – Управления) в порядке,

установленном министерством сельского хозяйства и продовольственных

ресурсов Нижегородской области (далее – Минсельхозпрод);»;

– абзацы третий и четвертый исключить;

 О внесении изменений в Положение о реализации Закона

Нижегородской области от 26 декабря 2018 г. № 158-З

«О мерах по развитию кадрового потенциала

сельскохозяйственного производства Нижегородской

области», утвержденное постановлением Правительства

Нижегородской области от 19 июня 2019 г. № 378

 2

2) в абзаце втором подпункта 1.2.2 после слов «Агрономия,»

дополнить словами «Садоводство,», после слов «Ветеринария и зоотехния,»

дополнить словами «Водные биоресурсы и аквакультура,»;

3) подпункт 1.2.3 изложить в следующей редакции:

«1.2.3. Молодой специалист – гражданин Российской Федерации, чей

возраст на дату подачи заявления об установлении ежемесячной выплаты,

пособия не превышает 35 лет включительно, отвечающий одновременно

следующим требованиям:

а) получивший среднее профессиональное или высшее образование по

специальности в сфере агропромышленного комплекса, а также по иным

специальностям и направлениям подготовки, необходимым для замещения

должностей специалистов и руководителей в сфере сельскохозяйственного

производства, перечень которых установлен приложением к Закону;

б) принятый на основное место работы по трудовому договору,

заключенному с сельскохозяйственной организацией, на соответствующую

полученному образованию должность на условиях полного рабочего

времени;

в) заключивший трудовой договор с сельскохозяйственной

организацией на неопределенный срок либо на срок не менее пяти лет.»;

4) в подпункте 1.2.4:

– абзац первый после слов «не превышает 35 лет» дополнить словом

«включительно»;

– дополнить абзацем следующего содержания:

«г) оператор животноводческих комплексов и механизированных

ферм.».

1.2. В абзаце первом пункта 2.1:

1) после слов «Аграрная стипендия» дополнить словами «является

именной стипендией и»;

2) после слов «с сельскохозяйственными организациями» дополнить

словами «, содержащие обязательство студента по осуществлению трудовой

деятельности в течение не менее двух лет в соответствии с полученной

квалификацией.».

 3

1.3. В пункте 2.6 слова «принимает решение о назначении аграрной

стипендии или об отказе в ее назначении» заменить словами «принимает

решение о назначении (об отказе в назначении) аграрной стипендии».

1.4. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Решение о назначении (об отказе в назначении) аграрной

стипендии утверждается приказом Минсельхозпрода.».

1.5. В пункте 3.6 слова «не позднее 30 рабочих дней» заменить

словами «не позднее 30 календарных дней».

1.6. Пункты 3.7–3.10 изложить в следующей редакции:

«3.7. Минсельхозпрод не реже одного раза в квартал рассматривает

личные дела молодых специалистов, проверяет соответствие молодых

специалистов и сельскохозяйственных организаций требованиям и

условиям, установленным настоящим Положением, и принимает решение

об установлении (об отказе в установлении) ежемесячной выплаты

молодому специалисту.

3.8. Решение об установлении (об отказе в установлении)

ежемесячной выплаты молодому специалисту утверждается приказом

Минсельхозпрода.

3.9. В течение 7 рабочих дней с даты издания приказа

Минсельхозпрод уведомляет о принятом решении заявителей,

представивших заявление об установлении ежемесячной выплаты молодому

специалисту в Минсельхозпрод, а также Управления для доведения

решения Минсельхозпрода до сведения заявителей, представивших

заявления в Управления. Решение об отказе в установлении ежемесячной

выплаты молодому специалисту доводится с указанием оснований для

отказа, установленных пунктом 3.13 настоящего Положения.

3.10. Ежемесячная выплата молодому специалисту устанавливается и

выплачивается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором

принято решение об установлении ежемесячной выплаты молодому

специалисту.».

1.7. Пункты 3.11 и 3.12 признать утратившими силу.

 4

1.8. В пунктах 3.14 и 3.27 слова «решения Комиссии» заменить

словами «принятого решения».

1.9. В пункте 4.6 слова «не позднее 30 рабочих дней» заменить

словами «не позднее 30 календарных дней».

1.10. Пункты 4.7–4.10 изложить в следующей редакции:

«4.7. Минсельхозпрод не реже одного раза в квартал рассматривает

личные дела молодых работников, проверяет соответствие молодых

работников и сельскохозяйственных организаций требованиям и условиям,

установленным настоящим Положением, и принимает решение об

установлении (об отказе в установлении) ежемесячной выплаты молодому

работнику.

4.8. Решение об установлении (об отказе в установлении)

ежемесячной выплаты молодому работнику утверждается приказом

Минсельхозпрода.

4.9. В течение 7 рабочих дней с даты издания приказа

Минсельхозпрод уведомляет о принятом решении заявителей,

представивших заявление об установлении ежемесячной выплаты молодому

работнику в Минсельхозпрод, а также Управления для доведения решения

Минсельхозпрода до сведения заявителей, представивших заявления в

Управления. Решение об отказе в установлении ежемесячной выплаты

молодому работнику доводится с указанием оснований для отказа,

установленных пунктом 4.12 настоящего Положения.

4.10. Ежемесячная выплата молодому работнику устанавливается и

выплачивается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором

принято решение об установлении ежемесячной выплаты молодому

работнику.».

1.11. Пункт 4.11 признать утратившим силу.

1.12. В пунктах 4.13 и 4.25 слова «решения Комиссии» заменить

словами «принятого решения».

1.13. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Молодому специалисту однократно устанавливается пособие в

следующих размерах:

 5

1) получившему высшее образование – 300 000 рублей;

2) получившему среднее профессиональное образование

– 210 000 рублей.».

1.14. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. Право на получение пособия предоставляется однократно

молодому специалисту, заключившему трудовой договор с

сельскохозяйственной организацией после 1 января 2019 г.».

1.15. Пункт 5.3. дополнить абзацем следующего содержания:

«– копию трудовой книжки или сведения о трудовой деятельности,

предоставляемые работнику работодателем (сведения о трудовой

деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного

фонда Российской Федерации) по формам, установленным действующими

нормативными правовыми актами.».

1.16. В пункте 5.5 слова «не позднее 30 рабочих дней» заменить

словами «не позднее 30 календарных дней».

1.17. Пункты 5.6–5.8 изложить в следующей редакции:

«5.6. Минсельхозпрод не реже одного раза в квартал рассматривает

личные дела молодых специалистов, проверяет соответствие молодых

специалистов и сельскохозяйственных организаций требованиям и

условиям, установленным настоящим Положением, и принимает решение

об установлении (об отказе в установлении) пособия молодому

специалисту.

5.7. Решение об установлении (об отказе в установлении) пособия

молодому специалисту утверждается приказом Минсельхозпрода.

5.8. В течение 7 рабочих дней с даты издания приказа

Минсельхозпрод уведомляет о принятом решении заявителей,

представивших заявление об установлении пособия молодому специалисту

в Минсельхозпрод, а также Управления для доведения решения

Минсельхозпрода до сведения заявителей, представивших заявления в

Управления. Решение об отказе в установлении пособия молодому

специалисту доводится с указанием оснований для отказа, установленных

пунктом 5.10 настоящего Положения.».

 6

1.18. Пункт 5.9 признать утратившим силу.

1.19. В пункте 5.11 слова «решения Комиссии» заменить словами

«принятого решения».

1.20. Пункты 5.15 и 5.16 изложить в следующей редакции:

«5.15. Для получения пособия во второй и третий год работы молодые

специалисты, которым были установлены пособия до 1 января 2022 г., по

истечении второго, третьего года работы по трудовому договору,

заключенному с сельскохозяйственной организацией, представляют в

Управления (Минсельхозпрод) по месту предоставления отчетности о

финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей

агропромышленного комплекса копию трудовой книжки, заверенную

уполномоченным лицом сельскохозяйственной организации.

5.16. Минсельхозпрод не реже одного раза в квартал принимает

решение об установлении пособий за второй, третий год работы в

сельскохозяйственных организациях в соответствии с заключенными

до 1 января 2022 г. соглашениями, при условии предоставления документов,

указанных в пункте 5.15 настоящего Положения и при отсутствии

оснований для отказа в предоставлении пособий, указанных в пункте 5.10

настоящего Положения.».

1.21. Подпункт 3 пункта 5.17 после слов «трудоустройство молодого

специалиста» дополнить словами «на условиях полного рабочего времени».

1.22. Раздел 6 признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

и подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора                                                                                А.Н.Гнеушев

	ТекстовоеПоле4
	ТекстовоеПоле5
	ТекстовоеПоле3